
AD\1270809CS.docx PE737.445v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2022/2081(DEC)

24.1.2023

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za rozpočtový rok 2021: souhrnný rozpočet EU – Komise
(2022/2081(DEC))

Zpravodajka: Carina Ohlsson



PE737.445v02-00 2/6 AD\1270809CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1270809CS.docx 3/6 PE737.445v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. připomíná, že právní stát, základní hodnoty EU a respekt vůči lidským právům 
v přijímajících zemích jsou kritérii, která jsou obsažena v základních aktech o nástrojích 
NPP III a NDICI; vyzývá Komisi, aby upravila šíři pomoci, pokud to bude vyžadovat 
stav ohrožení demokracie, právního státu, lidských práv nebo základních svobod;

2. žádá, aby byl při předvstupních jednáních kladen větší důraz na boj proti korupci a na 
budování kapacit; vyzývá Komisi, aby vyslala jasné signály těm kandidátským zemím, 
v nichž silná nevole vůči normám právního státu ohrožuje nebo zdržuje jejich 
přistoupení k EU; vyjadřuje politování nad tím, že podle zvláštní zprávy EÚD 
č. 01/2022 měla finanční podpora ve výši 700 milionů EUR na zlepšení právního státu 
v zemích západního Balkánu, kterou EU poskytla v letech 2014 až 2020, jen malý 
dopad na základní reformy; vyzývá Komisi, aby vyslala jasné signály těm 
kandidátským zemím, v nichž odpor vůči normám právního státu – včetně omezování 
svobody projevu, svobody tisku, práv žen a menšin, obtěžování nevládních organizací 
a obránců lidských práv – ohrožuje nebo oddaluje jejich přistoupení k EU; vyzývá 
Komisi, aby posoudila účinnost finančních prostředků vynaložených na zlepšení stavu 
právního státu v přistupujících zemích a podala o tom zprávu výborům AFET a CONT;

3. bere na vědomí zjištění Účetního dvora, která potvrzují, že riziko chyb v tomto okruhu 
VFR zůstává vysoké, mimo jiné kvůli nevynaloženým výdajům a chybám při zadávání 
veřejných zakázek;

4. je pevně přesvědčen, že finanční zájmy EU by měly být chráněny stejně v rámci EU 
i mimo ni, a proto se domnívá, že by Komise měla klást větší důraz na finanční 
prostředky vynaložené v zemích mimo EU s cílem ověřit, zda jsou tyto prostředky 
vynakládány v souladu s evropskými pravidly a bez podvodu nebo korupce, a potvrdit, 
zda přispívají k cílům rozvojové a vnější politiky Unie; doporučuje uvalit sankce 
a pozastavit rozpočtovou podporu v zemích mimo EU, ve kterých vnitrostátní orgány 
zjevně nepřijímají skutečná opatření proti bující korupci, a zároveň zajistit, aby se 
pomoc dostala k civilnímu obyvatelstvu alternativními cestami;

5. konstatuje, že v roce 2021 Parlament obecně souhlasil s využitím rozpočtové rezervy 
nástroje NDICI pro sledované politické priority, zejména pokud jde o podporu boje 
proti pandemii; připomíná, že finanční balíček pro uprchlíky ze Sýrie je nadále naléhavě 
zapotřebí, přičemž tuto potřebu bylo možné předpokládat; trvá na tom, že veškeré 
finanční prostředky poskytované z nouzové rezervy pro tento účel by měly být primárně 
použity na nepředvídané okolnosti; požaduje dostatečné zdroje pro finanční balíček pro 
uprchlíky ze Sýrie;

6. vyjadřuje znepokojení ohledně ničení a zabavování výsledků projektů financovaných 
Unií na Západním břehu; připomíná postoj Rady, která vyjádřila svůj závazek zajistit, 
aby všechny dohody mezi Izraelem a EU jednoznačně a výslovně uváděly nemožnost 
uplatnění na územích okupovaných Izraelem od roku 1967, a pokračovat v účinném 
provádění stávajících právních předpisů Unie a dvoustranných ujednání týkajících se 



PE737.445v02-00 4/6 AD\1270809CS.docx

CS

produktů pocházejících z osad;

7. uznává zásadní úlohu agentury UNRWA při poskytování životně důležitých služeb 
palestinským uprchlíkům; vítá výsledky studie o palestinských školních učebnicích, 
kterou vypracoval Institut Georga Eckerta a která nabízí komplexní obraz potvrzující, 
že tyto učebnice sice dodržují normy UNESCO a respektují kritéria, která jsou 
v mezinárodních vzdělávacích diskusích prvořadá, včetně silného důrazu na lidská 
práva, avšak současně vykazují antagonismus vůči Izraeli v souvislosti s izraelsko-
palestinským konfliktem;

8. vítá navrhovaný přezkum Kodexu zásad boje proti dezinformacím, který vypracovala 
Komise; zdůrazňuje, že je třeba, aby EU více zviditelňovala svou činnost 
prostřednictvím lepší a strategičtější komunikace o své vnější činnosti s vlastními 
občany i zbytkem světa; 

9. velmi oceňuje úsilí občanské společnosti na celém světě, pokud jde o prosazování 
a ochranu lidských práv, zejména v době zmenšujícího se prostoru pro občanskou 
společnost a zpochybňování všeobecné platnosti lidských práv; vyzývá Komisi 
k zajištění toho, aby její pomoc v oblasti spolupráce intenzivněji podporovala 
občanskou společnost, zejména lidskoprávní aktivisty a obránce práv a tradičních 
komunit;

10. oceňuje rozhodnutí Komise uvolnit dalších 30 milionů EUR na další posílení odolnosti 
a kapacity běloruského lidu zasaženého politickou krizí s cílem podpořit demokratické 
změny v Bělorusku.



AD\1270809CS.docx 5/6 PE737.445v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 24.1.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

56
5
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Alexandrov Yordanov, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, 
Reinhard Bütikofer, Susanna Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Anna Fotyga, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Sandra Kalniete, Dietmar Köster, 
Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, David Lega, 
Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Thierry 
Mariani, Pedro Marques, Marisa Matias, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Sven Mikser, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, 
Matjaž Nemec, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris 
Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Thijs 
Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Radosław Sikorski, Jordi 
Solé, Sergei Stanishev, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Viola von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-
Lima, Salima Yenbou, Bernhard Zimniok, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Anna-Michelle Asimakopoulou, Özlem Demirel, Markéta Gregorová, 
Karsten Lucke, Erik Marquardt, Carina Ohlsson, María Soraya 
Rodríguez Ramos

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Manon Aubry, Damien Carême, Theresa Muigg, Younous Omarjee, 
Ivan Štefanec



PE737.445v02-00 6/6 AD\1270809CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

56 +
PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana 

Glavak, Sandra Kalniete, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, David 
McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, Radosław Sikorski, 
Ivan Štefanec, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Urmas 
Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Salima Yenbou

S&D Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Karsten Lucke, Pedro Marques, Sven 
Mikser, Theresa Muigg, Matjaž Nemec, Carina Ohlsson, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano 
Pisapia, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, Isabel Santos, Sergei Stanishev

The Left Manon Aubry, Özlem Demirel, Marisa Matias, Younous Omarjee

Verts/ALE Reinhard Bütikofer, Damien Carême, Markéta Gregorová, Erik Marquardt, Jordi Solé, Viola von Cramon-
Taubadel, Thomas Waitz

5 -
ECR Charlie Weimers

ID Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard Zimniok

NI Kostas Papadakis

2 0
ECR Anna Fotyga

ID Susanna Ceccardi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


